

Số: 26/BC-LĐTBOXH

Vạn Ninh, ngày 09 tháng 3 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Về việc thực hiện công tác lao động,**  
**thương binh và xã hội tháng 03 năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 21/02/2013 của UBND huyện Vạn Ninh ban hành quy định về chế độ thông tin báo cáo trong các cơ quan hành chính nhà nước huyện Vạn Ninh; Công văn số 224/SLĐTBOXH-KHTH ngày 03/02/2015 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Khánh Hòa về việc quy định chế độ thống kê báo cáo ngành lao động, thương binh và xã hội.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội tháng 3 năm 2021, như sau:

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác thương binh, liệt sĩ và người có công**

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Quyết định giải quyết chế độ bảo hiểm y tế cho 01 đối tượng và mai táng phí 01 đối tượng, theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

+ Báo cáo tình hình thực hiện Thông tư số 30/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn lập danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm y tế do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa giải quyết trợ cấp cho 06 người, gồm: Mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 02 người, thờ cúng liệt sĩ cho 01 người và ưu đãi giáo dục cho 03 người.

- Tham mưu Trưởng Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện trợ cấp khó khăn đột xuất cho 01 người có công với cách mạng, với số tiền là 02 triệu đồng.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát nhà ở của đối tượng người có công với cách mạng bị xuống cấp nặng và giải quyết chế độ cho người có công với cách mạng và thân nhân người có công năm 2021.

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội Vạn Ninh cấp mới 01 thẻ BHYT và giảm 06 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách và thân nhân của họ.

- Thực hiện chi trả tiền trợ cấp cho 545 đối tượng chính sách với tổng số tiền 801.288.203 đồng, trong đó: chi trợ cấp hàng tháng cho đối tượng chính sách

là 498 người, với số tiền 794.238.203 đồng; chi tiền trợ cấp hàng tháng cho 47 thân nhân liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên, với số tiền 7.050.000 đồng.

## **2. Công tác giảm nghèo**

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 16/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc các xã, thôn trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi được tiếp tục thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội đã ban hành.

+ Văn bản triển khai thực hiện chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội năm 2021.

- Ban hành văn bản triển khai rà soát và báo cáo số lượng hộ nghèo có khó khăn về nhà ở hiện đang cư trú tại khu vực bị ảnh hưởng bởi bão, lụt.

- Báo cáo rà soát đối tượng thuộc Quyết định số 41/2006/QĐ-UBND ngày 08/6/2006 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

## **3. Công tác bảo trợ xã hội**

Tham mưu UBND huyện ban hành:

- Quyết định: Hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng, tổng cộng cho 135 người, trong đó: Hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho 84 người; điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội cho 21 người; Thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội vì không đủ điều kiện hưởng cho 06 người và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 24 người.

- Quyết định thay đổi cộng tác viên xã Đại Lãnh.

- Lập thủ tục chuyển nơi cư trú cho 03 đối tượng bảo trợ xã hội trong cùng địa bàn huyện.

- Lập thủ tục chuyển đối tượng lang thang xin ăn vào sinh sống tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa và Trung tâm Bảo trợ xã hội và Công tác xã hội thị xã Ninh Hòa.

- Thực hiện chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội tháng 3 với tổng số tiền :2.970.150.000 đồng, trong đó: tiền trợ cấp hàng tháng cho 6.198 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền: 2.769.150.000 đồng; trợ cấp mai táng phí cho 33 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền: 198.000.000 đồng; trợ cấp hàng tháng cho 20 công dân thọ từ 100 tuổi trở lên với số tiền: 3.000.000 đồng.

## **4. Công tác đào tạo nghề; giải quyết việc làm**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng các doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Thông tin tuyển giám đốc, chuyên gia và lao động kỹ thuật làm việc tại Dự án nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong 1 (*nhà thầu Doosan-Hàn Quốc*)

- Phối hợp với các địa phương thông tin tuyển dụng lao động làm việc cho các doanh nghiệp trong nước và tuyển lao động đi xuất khẩu lao động.



## 5. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em

Tham mưu UBND huyện: Ban hành Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2021.

## 6. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản:

- Báo cáo về việc giải quyết trình trạng người lang thang xin ăn dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện Vạn Ninh
- Triển khai hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện năm 2021 cho 06 xã, thị trấn có Đội công tác xã hội tình nguyện trên địa bàn huyện.
- Quyết định kiện toàn Đội Công tác xã hội tình nguyện (Đội 24) xã Vạn Phú.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG TỚI

- Tổ chức thực hiện kịp thời các chế độ chính sách người có công theo quy định.
- Tham mưu UBND huyện: Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hoà - Vạn Ninh và dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ của huyện nhân dịp kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2021) và Quốc tế Lao động 01/5/2021.
- Kiểm tra nhà ở các đối tượng chính sách có nhà ở xuống cấp cần hỗ trợ xây dựng và sửa chữa.
- Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ cho người dân do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của huyện và của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND xã, thị trấn tổ chức tư vấn, tuyển lao động tạo nguồn đi xuất khẩu lao động và tuyển lao động trên địa bàn huyện làm việc cho các doanh nghiệp trong nước phù hợp với tình hình dịch Covid-19.

Trên đây là báo cáo thực hiện công tác tháng 03 năm 2021 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ./.

### Nơi nhận:

- UBND huyện (VP HĐND và UBND huyện);
  - Sở Lao động - TB và XH;
  - Chi cục Thống kê Vạn Ninh;
  - Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Lao động-TBXH;
  - Lưu: VT.
- (VBĐT)



Nguyễn Thanh

1

1

1

1

1

